
Milí žáci, milé žákyně,
při četbě historických knih nebo při sledováni dobrodružných filmů se často vracíte do minulosti. 
Připadá vám to zajímavé?
Ve skutečnosti se s minulostí potkáváme na každém kroku-jen si to neuvědomujeme. Obdivujeme 
vznešené chrámy, krásné zámky, nedobytné hrady, venkovské chaloupky, nádobí a kroje prababi
ček, obrazy a sochy, staré knihy, automobily - veterány, ...
A co teprve předměty s tisíciletou historií? Kamenné, bronzové a železné zbraně, šperky, kera
mické nádoby. Vždyť celá krajina je proměněná činností generací, které zde žily před námi. My 
využíváme výsledků jejich práce.
Jací byli naši předkové? O čem přemýšleli? Čemu věřili a co nám zanechali? A hlavně, můžeme 
se i my od nich něčemu přiučit?
Vydejme se tedy do časů dávno minulých...

(Z) Generace - má stejný význam jako české slovo pokolení.

OBSAH

1. Malá kapitola o čase ................................................................................................................ 4

2. České země v pravěku ............................................................................................................. 5

3. Příchod Slovanů ....................................................................................................................... 9

4. Sámův kmenový svaz ............................................................................................................ 10

5. Naše nejstarší minulost v pověstech ...................................................................................... 11

6. Velkomoravská říše................................................................................................................ 13

7. Vznik českého státu, vláda přemyslovských knížat.............................................................  16

8. Život za vlády prvních Přemyslovců .................................................................................... 18

9. Vznik Českého království, vláda přemyslovských králů.....................................................  21

10. Český stát za vlády Lucemburků ..........................................................................................  25

11. Život ve středověku ............................................................................................................... 30

12. Husitské války........................................................................................................................ 34

13. České země po husitských válkách.......................................................................................  38

14. První Habsburkové na českém trůně .................................................................................... 41

46Přehled nej starších českých dějin ....................................................................

Příloha učebnice: časové osy pro jednotlivá období nejstarších českých dějin

3


